Melior est manifesta correptione quam amor absconditus. Amorem absconditum hoc loco amore di-

A cit illicitum, ut est amor adulterinus qui ob sui turpitudinem merito sapientibus ne redarguatur absconditur. Cui jure manifesta correptione præfertur, quia absque ulla contradictione melius est quempiam desiderio corrigiendi fianculo diligere.

Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula. Melius est a Domino, qui nos ut filios pater erudire consuevit vulnera afflictionum perpeti, quam diaboli blandimentis decipi, qui ut nos cœlesti bæreditate privet, nostris favere solet erratis, quasi leve sit malum, quod agimus, et ultra modum peccatorum nostrorum sœviens tribulatio quam Domino dispensante toleramus.

Anima saturata calcabit savum, et anima esuriens etiam amarum pro dulce sumet. Anima divitum qui habent consolationem suam et quibus dicitur a Domino : *Væ robis qui saturati estis, quia esuriatis* (Luc. vi), spernit auditam ecclesiæ regni dulcedinem; anima autem eorum, qui esuriunt et sitiunt justitiam, etiam adversa sæculi pro Domino imo ipsam mortem perpeti dulce habet, sciens se per poculum amaritudinis ad gaudia perpetuæ salutis esse venturam.

Sicut avis transmigrans de nido suo, sic vir qui relinquit locum suum. Sicut avis quæ nidum suum negligit, ova sive pullos quos soverat aliarum avium vel animantium raptui dimittit, sic nimirum ille, qui custodiam virtutum in quibus proficiebat deserit, earumdem virtutum quas babere videbatur immensis spiritibus ipse proditor existit, unde alias dicit : *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris,* quod est aperte dicere : Si principis mundi, id est diaboli, tentatio tibi forte institerit, caveto sollicitus ne a bona operatione cui insudabas desistas.

Melior est vicinus justa, quam frater procul. Melior tibi est vicinus aliquis, qui tibi animum fraternali societate connectit, quam germanus frater, qui iura fidei et pietatis communia tecum habere neglexit : quod Dominus in parabola vulnerati a latronibus ejus qui descendebat ab Hierusalem in Iericho, et Samaritani qui curam egit illius manifeste probavit.

Qui benedicit proximo suo, voce grandi de nocte conurgens maledicenti similis est. Voce grandi proximo benedicit, qui cum favore superfluo laudis extollit, vel malis videlicet actibus ejus contra justitiam favendo, vel bona plus justo laudando, sed hic maledicenti assimilatur, quia plurimum laedit eum, cui laudando sive in mala actione confidentia tribuit, seu in opere recto simplicitatem puri cordis minuit, ut videlicet bonum quod supernæ mercedis intuitu inchoarat transitoriae laudis amore cœsummet.

Ferrum ferro acutitur, et homo exacuet faciem amici sui. Satis bona est consolatio et consilium sopicatum, qui ubique se invicem consolando instruant, *Ferrum ferro acutitur.* Infernus et perditio non te-

plebuntur, similiter et oculi hominum insatiabiles; inferni tormenta non replebuntur terminum accipiendo, similiter et intentiones qua humana rapiunt, insatiabiles sunt in desiderio peccandi, qui et ideo sine fine poenas luunt, quia voluntatem habuerunt sine fine peccandi, si naturam haberent sine fine vivendi. *Diligenter agnosce vultum pecoris tui tuosque greges considera.*

Non enim habebis jugiter potestatem, sed corona tribuetur in generatione generationum. Pastori dicitur Ecclesiae. Diligenter adhibe curam eis quibus te præesse contigerit, agnosce animos actusque singulorum, et si quid in eis vitii sordidantis inveneris, citius castigare memento, non enim tu semper oves Dominicæ pascendi potestatem habebis, sed æterna est corona, quam percipies, si commissum tibi gradum tuo tempore bene ministraveris.

Aperta sunt prata et apparuerunt herbae virentes, et collecta sunt sena de montibus. Aperta sunt modo pascua sacramentorum coelestium, quæ diu fuerant typis præclusa legalibus, apparuit novus vior Evan gelicæ veritatis et gratiæ, collecta sunt in pabulum gregis Dominici scripta Patrum veterum. Ablata quidem Judæis superbientibus, falso divinæ animadversionis et humiliibus Ecclesiæ populis ad spiritale sub sidium data. Juxta quod Dominus illis, auferetur a tobis, inquit, regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi.*).

Agni ad vestimentum tuum, et hædi ad agri pretium. Agnos innocentes, hædos pœnitentes nuncupat. Agnorum ergo vellere vestieris, dum bonis obedientium discipulorum moribus pastor ipse proficeris, eorumque laudabilia facta cernens, et in ornatu virtutum, et in calore dilectionis ipse glorio sior extiteris. Hædibus agrum comparabis, dum peccatores ad pœnitentiam vocando, sublimiorem tibi in terra viventium locum acquiris.

Sufficiat tibi lac caprarum in cibos tuos et in necessaria domus tue, et ad victimum ancillis tuis. Tanta instantia pecus tibi commissum pasce, ne tibi lac aestate novum, ne frigore desit, sed tibi semper tuisque sufficiat, id est tam sedulo doctrinæ insta et etiam quondam pœnitentes ad officium docendi pro vehas, quatenus per illos, qui pridem pro seeditate vistorum ad sinistram judicis videbantur esse ponendi, modo rationabile et sine dolo lac verbi parvulis sensu ministretur: sit autem lac caprarum ad victimum ancillæ, quando, hi, qui nondum amore perfecio, sed adhuc timore servi Domino deseruent, per exemplum vel verba eorum, qui per pœnitentiam salvi facti sunt, viviæcis verbi epulis reficiuntur, atque ut ad majora virtutum proficiant incrementa ju vantur. Quidam hoc quod dictum est, *aperta sunt prata et apparuerunt herbae virentes, et collecta sunt sena de montibus;* agni ad vestimentum tuum, et hædi agri pretium, ita exposuit: Aperta sunt monumenta, apparuerunt corpora rediiva, sequestrati sunt peccatores a sanctis, fenum ad comburendum de

A locis excelsis. Sequestrati sunt agni ad dexteram, hædi ad sinistram, agni ad vestimentum regis, quia ipse dixit: *Inhabitabo in eis* (*II Cor. vi*), hædi pro pretio sanctorum, quos noverunt, ignibus venundantur.

CAPUT XXVIII.

Fugit impius nemine persequente. Qui non est in fide fortis, etiamsi nullus persecutor iasistat, nunquam [*Redundat* nunquam, *vel legendum nonnumquam*] sponte fidem deserit, quando vel latrociniis, vel perjuriis, vel fornicationibus, vel veneficiis aliisque bujusmodi sceleribus se in infideli similem reddit.

Justus autem quasi leo confidens absque terrore erit. In oceursum bestiarum idcirco leo non trepidat, quia prævalere se omnibus non ignorat, unde justiviri securitas leoni recte comparatur, quia contra se cum quoslibet insurgere conspicit, ad mentis suæ confidentiam reddit, et scit, quia cunctos adversantes superat, quia illum solum digit, quem intuitus nullo modo amat.

Viri mali non cogitant judicium: qui autem requirunt Dominum, animadvertisunt omnia. Omnia animadvertisunt electi, hoc est, et futurum esse discrimen universalis judicii, et quibus operibus requies, quibus pena retribuatur æterna.

Qui decipit justos in via mala, in interitu suo corrueit, et simplices possidebunt bona ejus. Qui per doctrinam hæreticam decipit anfatores justitiae, ut a veritate devient, ipse quidem pro malis suis paenam C quam meretur incurrit: bona autem si qua gerobat vel utilia scribendo, vel continenter vivendo, aliis in adjutorium cedunt, his nimis qui hæc legentes sive audientes exempla sibi salutis etiam ab eo quem perisse norunt assumunt.

In exultatione justorum multa gloria. Quia videlicet non de presentibus divitiis, sed de æternis in futuro bonis exultant: non de rebus mundi, quem vident, sed de creatore mundi, cuius visionem spectant lætantur, dicente Psalmographo: *Lætamini in Domino et exultate, justi* (*Psal. xxxi*); vel certe in exultatione justorum multa fit gloria, quia quoties electos in hac vita pro eventibus Ecclesiæ prosperis exultare contigerit, multa Domino gloria ex plurimorum fide ac piis operibus datur.

Regnabit impis ruinæ hominum. Sicut multi gloriam Deo dare incipiunt, cum justos in prosecu virtutum gaudere conspiquent, ita quoties reprobi regnum tenent, multos suæ perfidiæ complices exhibent. Quod et de paganis, et de hæreticis et de malis catholicis recte potest accipi.

Beatus homo qui semper est pavidus: qui vero mentis est duræ corrueit in malum. Sequentis ira iudicij tanto tunc districtor portabitur, quanto nunc et inter culpas minime timetur, unde alibi scriptum est: *In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemor sis bonorum.* Sic ergo utraque conjugenda sunt, ut unum semper altero fulciatur.

Leo rugiens et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem. Et de principibus paganis, et de hereticis potest intelligi qui populi pauperis, id est, sancte Ecclesiae vel paticiam vel sapientiam ferina saevitia tentant.

*Hominem qui calumniatur animae sanguinem, si usque ad lacum fuerit, nemo sustinet, * qui operatur terram suam saturabitur panibus, qui sectatur otium replebitur egestate. Sive terram agri sive terram corporisculi, qui exercet, saturabitur, ille frumento, iste virtutibus, qui utraque spernit repletum egestate.*

Vir qui festinat ditari, et aliis invidet, ignorat quod egestas superveniat ei. Profecto enim qui augere opes ambit, peccatum negligit, more avium captus, cum escam terrenarum rerum avidus inspicit quo stranguletur peccati laqueo non agnoscit, cum quilibet praesentis mundi bona desiderat, et quæ de futuro damna patiatur ignorat.

*Cum surrexerunt impii, abscondentur homines: cum illi perierint, multiplicabuntur justi. Eosdem homines, quos justos appellat, quia videlicet justum statutumque a Deo humanae conditionis ordinem servent, unde in libro beati Job de penitente quilibet perverso dicitur, *Respiciet homines et dicet: Peccavi (Job. xxxiii).* Quod est aperte dicere: respiciet eos, qui naturam humanae creationis recte custodiunt, et se peccando jumentis assimilatos esse cognoscent. Patet ergo sensus, quia fervente impiorum persecutione abscondentur saepe fidèles, saepe vel non ausi vel non permissi ad publicum procedere, dicente Domino: *Si vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam (Math. x).* Ubi autem, perditis auctoribus, persecutio cessaverit, augustior post pressuras fidelium gloria clarescit. Sed et infidelium plurimi, visa infidelitatis damnatione, fidei gratiam suscipiunt, juxta id quod scriptum est: *Pestilente flagellato, sapientior erit parvulus (Prov. xxi).**

CAPUT XXIX.

Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus. Qui fictis sermonibus proximum laudat, illi quidem parat insidias quibus in periculum incauti operis aut verbi securior factus incidat. Sed videamus utrum retia fraudulentem eum cuius gressibus expanduntur, an potius illum a quo expanduntur involvant, sequitur.

Peccantem virum iniquum involvet laqueus, et justus laudabil atque gaudebit. Non ergo justo laqueus peccantium etiamsi corporaliter perimat nocet, ipsos autem reprobos insidiae, quas proximis parant, in perpetuum damnant gaudentibus justis, ac rectum conditoris judicium laudantibus vel de sua erexitio vel de perditione pravorum. Denique clausulam prioris versiculi, antiqua editio manifeste posuit, retia circumdat suis pedibus, ex ambiguo enim Graeco quod est αὐτοῦ utrumque interpretari potest.

* Erat hoc loco vacuum aliquod in ms.

A *Nam qui fodit soveam proximo suo, incident in eam ipse, ut alibi dictum est.*

*Vir, sapiens si cum stulto contendet, sive irascatur, sive rideat, non inveniet requiem. Doctor sapiens si cum infideli et contumaci contenderit, sive tormenta reproborum, seu gaudia narret bonorum, frustra erga insensatum laborat, sive lamenta penitentiae suadet, seu bone operationis quæ sint praemia dicat, non auditur a stulto: hinc et Apostoli Judæis dicebant: *Lamentarimus vobis, et non planxitis; cecinimus vobis, et non saltastis (Matth. xi).**

Totum spiritum suum profert stultus. Impatientia impellente agitur ut totus foras spiritus proferatur. Quem idcirco citius perturbatio ejicit, quia nulla interius disciplina sapientiae circumcludit.

B *Sapiens autem differt et reservat in posterum. Iesus enim in praesens ulcisci se non desiderat, quia etiam tolerans parci optat; sed tamen vindicari omnia extremo iudicio non ignorat. Hunc locum antiqua translatio sic habet: Totam iram suam profert impius, sapiens autem eam pacatim dispensat per partes. Quia nimis stultus ad ultionem sui iræ perturbatione succenditur; sapiens autem paulatim eam maturitate consilii ac moderationis extenuat et expellit.*

C *Pauper et creditor obviaverunt sibi, utriusque illuminator est Dominus. Pauper est humilius verbi Dei auditor, creditor autem qui ei verbi ejusdem pecuniam praedicando committit, qui obviavit sibi cum in unam eamdemque pietatis gratiam convenient, et utriusque illuminator est Dominus, quia neque ille sine divina munere pietatis praedicare, neque iste potuit credere. Veridica namque manet veritatis sententia, qua dicit, quia sine me nihil potestis facere (Joan. xv).*

*Rex qui iudicat pauperes in veritate, thronus ejus in aeternum fundabitur. Et Psalmista de Christo rege: *Sedes tua, Deus, in seculum seculi, virga aequitatis, virga regni tui (Psal. XLIV).**

D *Virga atque correptio tribuet sapientiam; puer autem qui dimittitur voluntati sue, confundet matrem suam. De hac virga Apostolus ait ad Corinthios: An vultis in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis? (I Cor. iv.) Puer namque, quem frequentissime corripiendum et erudiendum admonet, populus Dei est, qui si non assiduis monitis et increpationibus sacerdotum fuerit castigatus, confusione generat Ecclesiae, detrahentibus his qui soris sunt religioni fidei Christianæ, unde recte subjungitur:*

Cum prophetia defecerit, dissipabitur populus, qui custodit legem beatus est. Quia nimis cum cessatione sacerdotalis eruditio, solvetur continuo disciplina divinae legis, qua populus ad beatitudinis promissia pertingere debuerat.

Vidisti hominem velocem ad loquendum, stultum magis speranda est quam illius correptio. Grave quidem vitium stultitiae, sed non levius est verbositatis,

uam s̄epe contigit, ut hebes aliquis et ipsarum quo- que nescius litterarum, citius verba salutiferæ correptionis accipiat, quamvis qui affluentia præditus sermonis magis sua quæ novit vel quæ se nosse autumat jactanter proferre, quam dicta sapientium audiare contendit.

Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea illum sentiet contumacem. Qui delicate a pueritia nutrit corpus suum, quod animo debuerat subjugare, is ubi ad annos adolescentiæ pervenerit, lascivum hoc, et indomabile sentiet, hunc versum alia translatio pulchre habet; *qui delicatus a pueritia servus erit, novissime autem contristabitur in se.* Contristabitur namque sero malorum poenitens in se, qui se meminit noluisse in tenera adhuc ætate a suis voluptatibus ad regulam continere prudentium.

Vir iracundus provocat rixas: et qui ad indignandum facilis est, erit ad peccata proclivior. Janua omnium vitiorum iracundia est, qua clausa, virtutibus intrinsecus dabitur quies.

Qui cum fure partitur, odit animam suam; adjuvantem odit et non indicat. Auditorem suum sapientia non solum a peccatis abstinere, sed a peccantum se contubernio docet cohibere, ne forte a disticto judice mereatur audire: *Si videbas furem, simul currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam poneras.* Non enim sur solummodo, sed etiam ille reus tenetur, qui conscius furti, querente possessore pecuniam quam perdidit, non vult indicare cum valet. Verum ne quis causetur metu se personæ potentioris neque a furum consortio separari, neque prodere posse quod novit, apte subditur:

Qui timet hominem, cito corrueit; qui sperat in Domino sublevabitur. Cui congruit illud Evangelicum: *Nolite timere qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (*Matth. x.*).

CAPUT XXX.

Verba Congregantis filii Vomentis. Huc usque parabolæ Salomonis quas transtulerunt viri Ezechiae regis Juda. Hinc rursus verba Salomonis ab ipso alias dicta, et forsitan ipse ab eo quod Græce Ecclesiastes dicitur, nunc, interpretato in Latinum nomine illo, *congregans* appellatur. Ecclesia enim *congregatio* vocatur.

Visio quam locutus est vir cum quo est Deus, et qui Deo secum morante confortatus, ait. Visio, inquit, quam locutus est, quia quod vidit apud Deum secretiora contemplando patefecit hominibus foras loquendo, quisquis enim Dei spiritu confortatur, haec que sequuntur humili corde profatur:

Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum. — *Filiī enim sæculi hujus prudenteriores filii lucis in generatione sua sunt* (*Luc. xvi.*); et apostolus: *Si quis, inquit, videtur sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens* (*I Cor. iii.*); et ipse de se suisque similibus, in quibus Deus: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (*I Cor. i.*).

Non didici sapientiam, et novi sanctorum scientiam.

A Non didicit Solomon ab homine sapientiam, sed Deo gratis offerente percepit, ut sanctorum scientiam nosset, sed et Apostolus, qui ait: *Nos stulti propter Christum* (*II Cor. iv.*), ipse iterum dicit: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos* (*I Cor. ii.*), sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi qui destruuntur.

Quis ascendit in cælum atque descendit? Hæc sanctorum scientia quæ a sapientibus sæculi stultitia putatur, quia videlicet Dei Filius in assumpta caro post mortem et resurrectionem suam ascendit in cælum, ac nostræ resurrectionis tempore descensurus est de cælo ad judicandos vivos et mortuos.

B *Quis continuat spiritum in manibus suis?* Omnis spiritus et humanus, et angelicus, et animalium, et procellarum, ne deficiat, Dei potentia continetur.

Quis colligavit aquas, quasi in vestimento? De ipso et Psalmista: *Congregans sicut in utrem aquas maris* (*Psal. xxxiii.*).

Quis suscitavit omnes terminos terræ? et nunc omnia, quæ per orbem vivunt et crescunt, homines, animantia, germina, Dominus ut sua quæque vita subsistant excitat, et in die judicii cunctum a quatuor ventis cœli genus humanum a morte suscitat.

C *Quod nomen ejus, et quod nomen filii ejus, si nosti?* De Dei Patris et Filii nomine dicit, cuius mysterium sæcularis sapientia naturaliter scire non potest, quamvis unum esse Deum, qui omnia fecerit per ea, quæ mirabiliter facta videt, intelligere potest. Si nosti, inquit, subauditur, tu qui de tua te jactans sapientia, nostræ fidei mysteria, stultitiam nuncupare præsumis.

D *Omnis sermo Dei ignitus clypeus est sperantibus in se.* Hæc et tota Christi Ecclesia novit, et illi maxime sentiunt qui Deo secum morante terrenæ sapientiæ fastum contemnunt, quia nimirum omnis sermo diuinæ auctoritatis corda electorum et igne charitatis accedit, et scientia veritatis illustrat, et vitiorum sordes, si quas in eis invenerit, consumit, et ab hostiis insidiis sperantes in se cunctisque defendit adversis. Verum solertia intuendum, quia proprietatem Græci sermonis quod est πεπυρωμένον, Latina translatio uno verbo non explicat. Unde aliquando ignitum, aliquando igne examinatum transfertur, ut, ignitum eloquium tuum vehementer, et argentum igne examinatum (*Psal. cxviii., Psal. xi.*), quod utrumque in Græco uno verbo dicitur τὸ πεπυρωμένον, et hoc quod huic Salomonis sententia simillimum sonat, *Eloquia Domini igne examinata*, id est, πεπυρωμένα protector est omnium sperantium in se (*Psal. xvii.*). Πεπυρωμένος ergo significat quod tanquam conflatum igne purgatum sit. Sicut enim quæcumque metalla igne conflata sordem in se alienam atque inutilem non continent, totum quidquid in eis residet verum et perfectum et omni vitiorum sorde purgatum est, ita eloquium Domini æternorum in se bonorum fidem testans, hinc illud est Domini: *Iota unum, aut unus apex, non præteribit a lege donec omnia fiant* (*Matth. v.*)

Vera enim omnia sunt et extra omnem ambiguitatem superflua inanitatis ignita. A neno pravae allocutionis morti perpetuae subjungi contendit.

Non addas quidquam verbis illis, et arguaris, inneniarisque mendax. Ne corrumpas eloquia sanctorum Scripturarum, quod quidam haeretici, ne his convincerentur, fecisse noscuntur.

Duo rogavi te, ne deneges mihi antequam moriar. Vanitatem et verba mendacia longe fac a me. Mendaciam et divitias ne dederis mihi, tribue tantum victimae meo necessaria, etc. Haec adhuc vir eam quo est Deus, sermonis ejus igne radiatus, ad ipsum Domini conversa voce profatur, obsecrans ne vanitatem saeculi nunquam vel verba mendacia veritati coelestium preponat Scripturarum, nec rursum vel copia vel inopia transeuntium rerum in oblivionem decidat aeternorum.

Generatio quae patri suo maledicit, et matri sua non benedit. Cum superius puritatem sibi vitæ a Domino dari peteret convertens subito intuitum ad contempnandam pravorum nequitiam quantis haec sit involuta miseriis, quam longe a veritatis distet, insinuat. Est, inquiens, generatio nefandorum, quae etsi bona qualibet agit, perdit. Haec in eo quod honorem parentibus non defert.

Generatio quae sibi munda videtur, et tamen non est lata a sordibus suis. De hac generatione loquitur Psalmista, Quoniam Deus dissipat ossa hominum sibi placentium (Psalm. LII).

Generatio cuius excelsi sunt oculi, et palpebrae ejus in alta surrecta. Hujus consortium generationis vitabat Psalmista cum dicebat : Domine, non est exaltatum cor meum neque elati sunt oculi mei (Psalm. CXXX).

Generatio qua pro dentibus gladios habet, et commandit molaribus suis. De hac Psalmista : Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ : et linguae eorum, machæra acuta.

Ut comedat inopes de terra et pauperes ex hominibus. Ad hoc linguam armant persecutores Ecclesiae ut innocentes Christi et humiles trucident. Quod si diligenter considerare volueris, invenies has generationes congregations esse nequissimas Judæorum et haereticorum, Judæorum ergo generatio patri suo maledixit, illi videlicet qui ait : Filius meus primogenitus Israel, quando filium ejus venientem in carne negavit, et matri sua non benedixit, Synagogæ cuius fidei pristinæ scientiam in Patribus ac prophetis de Christo habuerat detraxit. Novationum generatio munda sibi videtur, dicens se pœnitentia opus non habere, et tamen non potest munda esse a peccatorum sordibus, quae fontem pœnitentia peccantibus veniam negando præcludit, item generatio Arianorum excelsos habet oculos, et palpebras super Deum erctas, inquirens quid fuit antea, et quia fuit tempus quando non fuit filius, vel quae est Spiritus sancti potestas æqualis inæqualis. Item generatio quae pro dentibus gladios habet, illa est congregatio, quae suam perfidiam etiam aliis intimare satagit, et sicut corpora solent gladiis sterni, ita animas audientium ve-

Sanguisuga duæ sunt filiæ, dicentes : Affer, affer. Sanguisuga est diabolus, qui siti peccandi ac peccata suadendi incessanter accenditur. Huic duæ sunt filiæ, quia duæ specialiter humani generis illecebæ, bunc antiqui hostis [animum] imitantur, nam et luxurie quo liberius frena laxantur, eo noxius delectatur, et, sicut quidam ait poetarum,

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

Tria sunt insaturabilita, et quartum quod non dicit : Sufficit. Infernus, et os vulvæ, et terra, quæ non satiatur aqua, ignis vero non dicit : Sufficit. Infernus nunquam redundant : meretrix similiter vicina ejus, B corpus non satiatur deliciis; et avarus nunquam dicit, Sufficit. Quidam infernum interpretantur diabolum, qui insaturabilis sit de seductione humana; os vulvæ et terram quæ non satiatur aqua, ut supra; ignem qui non dicit, Sufficit, incendium gehennæ, quod nunquam desinat, sed eos qui peccatis finem ponere noluerunt infinito ardore conlurat.

Oculum qui subsannat patrem et despiciit partum matris sue, effodian corvi de torrentibus et comedant illum filii aquilæ. Perversi dum divina judicia reprehendunt, subsannant patrem; et quilibet haeretici dum prædicationem sanctæ Ecclesiæ deridendo contemnunt, partum matris despiciunt, quia de ipsa exeunt, qui contra ipsum loquuntur. Ex nobis, inquit, exierunt, sed non erant ex nobis. Quorum intentionem dum prædicatores catholici de Scripturarum divinarum fluentis procedentes increpando revincunt, quasi oculum nefandum corvi de torrentibus effundunt. Et filii aquilæ comedunt. Corvi etenim vocantur doctores sancti, quia per humilitatis gratiam peccati in se nigredinem constentur; filii autem aquilæ, quia per gratiam ejus sunt renati, qui in habitu assumptæ humanitatis ad cœlestia transvolavit : unde et alibi filii sponsi appellantur.

Tria sunt difficulta mihi, et quartum quod penitus ignoro : viam aquilæ in cœlo, viam colubri super terram, viam naris in medio mari, et viam viri in adolescentia sua. Quantum ad historiam ita est ut scriptum est, sed quia per parabolas loquitur, via aquilæ in cœlo difficile invenitur, hoc est, subtilitas inimici, qua circa cœlestium virorum corda volitat magno cum labore deprehenditur. Similiter et via colubri super terram, id est, astutæ hostis venenati quibus insidiari non desinit eis, quos in petra fidei fundatos esse conspicit, nec non et via navis, in medio mari, hoc est, via iniquitatis quæ per amaras saeculi hujus undas, immundorum spirituum flatibus agitatas, tanta subtilitate discurrat, ut vel vix vel nullatenus ejus possit iter deprehendi. Nam quod aquila malignum hostem significet testatur propheta, qui ait : Velociores fuerunt persecutores nostri aquilæ cœli (Thren. IV), id est, homines qui nos persecuti sunt, tam sævi fuerunt, ut ipsis dæmonibus crudeliores esse viderentur.